EDITAL nº 001/2023/PPGSP
TURMA III

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO EM SISTEMAS
PRODUTIVOS (PPGSP) EM FORMA ASSOCIATIVA ENTRE UNIPLAC, UNC, UNESC

e UNIVILLE.

Altera o Edital nº. 015/2022/PPGSP que torna público o
processo seletivo para ingresso no Mestrado em
Sistemas Produtivos (PPGSP) ofertado de forma
associativa por UNIPLAC, UNC, UNESC e UNIVILLE para
o ano de 2023.

A Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-graduação da Universidade do Planalto Catarinense
– UNIPLAC; o Reitor da Universidade do Contestado – UNC; a Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-
Graduação, Inovação e Extensão da Universidade do Extremo Sul Catarinense - UNESC e o Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade da Região de Joinville – UNIVILLE, tornam
público o presente Edital para o ingresso no Programa de Pós-Graduação em nível de
Mestrado em Sistemas Produtivos (PPGSP) de forma associativa entre UNIPLAC, UNC, UNESC
e UNIVILLE, área Interdisciplinar, para a Turma III de 2023.

1. DA ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA

1.1. Fica alterada a redação da Cláusula 6.1 do Edital nº. 015/2022/PPGSP, que passa a

vigorar na forma abaixo:

6.1 Fica estabelecido o cronograma indicado na sequência para o presente processo
seletivo.

Quadro 1 CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO DE MESTRADO - PPGSP

Período de inscrições  22/02 a 13/03/2023

Divulgação preliminar das inscrições
homologadas

Até às 12h00 de
14/03/2023

Prazo para interposição de recurso da divulgação
preliminar das inscrições homologadas

Entre 12h01 às 23h59 de
14/03/2023

Divulgação final das inscrições homologadas Até às 12h00 de
15/03/2023

Realização das entrevistas A partir 12h01 de 15 e
17/03/2023

Divulgação preliminar dos candidatos aprovados Até às 12h00 de
18/03/2023

Prazo recursal Entre 12h01 às 23h59 de
18/03/2023

Divulgação final dos candidatos aprovados Até 12h00 de 20/03/2023

Período de matrícula dos aprovados De 21 a 23/03/2023

Período de matrícula dos aprovados em
segunda chamada

24/03/2023

1.2. Fica alterada a redação da Cláusula 12.3 do Edital nº. 015/2022/PPGSP, que passa a
vigorar na forma abaixo:

12.3 Da relação preliminar de inscrições homologadas poderá ser interposto recurso
fundamentado ao PPGSP pelo candidato, até às 23h59min do dia 14/03/2023, prazo
previsto no item 6.1, fundamentando os aspectos discordantes, sem o que serão
indeferidos liminarmente, exclusivamente via e-mail, a ser encaminhado para a
coordenação geral no seguinte endereço ppgsp@uniplaclages.edu.br.

1.3. Fica alterada a redação da Cláusula 12.3 do Edital nº. 015/2022/PPGSP, que passa a
vigorar na forma abaixo:

12.5 Do resultado preliminar poderá ser interposto recurso fundamentado ao PPGSP pelo
requerente, até às 23h59min do dia 18/03/2023 prazo previsto no item 6.1,
fundamentando os aspectos discordantes, sem o que serão indeferidos liminarmente,
exclusivamente via e-mail, a ser encaminhado para a coordenação geral no seguinte
endereço ppgsp@uniplaclages.edu.br.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 - As demais cláusulas do Edital nº. 015/2022/PPGSP permanecem inalteradas.

Lages, SC, 21 de fevereiro de 2023.

Profa. Dra. Lilia Aparecida Kanan
Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-

Graduação
UNIPLAC

Profa. Dra. Gisele Silveira Coelho Lopes
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação,

Inovação e Extensão
UNESC

Prof. Dr. Paulo Henrique Condeixa de
França

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
UNIVILLE

Prof. Dr. Luciano Bendlin
Reitor da UnC

mailto:ppgsp@uniplaclages.edu.br
mailto:ppgsp@uniplaclages.edu.br